<sup>1</sup> Respondent quod ibi ubi Dominus inquit apostolis (Luc., x), *qui vos audit me audit*; et, *dedit vobis potestatem calcandi supra omnem virtutem inimici*, hanc Ecclesiæ suæ dedit potestatem, ut, quando dicent illud quod per eum ad hoc institutum est, Deus faciat illud, ut puta arceat potestatem dæmonis vel hujusmodi. *Tract. de Aqua benedict.* In-18.

<sup>2</sup> *De imaginib.*, lib. II, c. xxx.

dominicale, pour effacer les péchés véniels dans celui qui est en état de grâce <sup>1</sup>. »

En conséquence, il reconnaît à l'Église le pouvoir d'instituer de nouvelles cérémonies, comme les exorcismes, l'eau bénite, etc., non pour justifier le pécheur, mais pour opérer d'autres effets spirituels par l'application des mérites de Jésus-Christ, de telle sorte qu'elles produisent ces effets *ex opere operato*, comme les sacrements justifient *ex opere operato*.

« En effet, dit-il, il est hors de doute que Notre-Seigneur a mérité à son Église non-seulement la grâce, mais encore tous les autres bienfaits qui peuvent lui être utiles. Afin de produire la grâce et la justification du pécheur, il a institué lui-même les sacrements par lesquels ses mérites sont appliqués. Dès lors, il n'est plus permis d'instituer d'autres

<sup>1</sup> *De Eccles. triumph.*, lib. III, c. VII.

signes pour produire cet effet principal. Quant aux bienfaits de moindre valeur, il a laissé à l'Église le pouvoir d'établir des signes capables de les produire par l'application de ses mérites <sup>1</sup>. »

Les théologiens qui prétendent que les sacramentaux opèrent leurs effets seulement *ex opere operantis*, expriment ainsi leur pensée : « Si les sacramentaux,

<sup>1</sup> ... Esse probabile posse Ecclesiam instituere novas cæremonias, ut exorcismos, aquam benedictam, etc., non quidem ad justificandum impium, sed ad alios effectus spirituales, per applicationem Christi meritorum; ita ut *ex opere operato* illos effectus producant, quomodo sacramenta *ex opere operato* justificant. Christus enim sine dubio meruit Ecclesiæ suæ non solum gratiam, sed etiam omnia alia beneficia quæ illi utilia esse possunt. Et quidem ad gratiam et justificationem impii consequendam, instituit ipse sacramenta quibus applicantur ipsius merita; non licet jam alia signa instituere ad effectum illum principale. Ad alia beneficia minora reliquit Ecclesiæ potestatem, ut institueret signa, quibus applicantur ipsius merita. *Ibid.*, *vid. etiam Azor*, p. I, lib. IV, c. II, q. 4.

disent-ils, ne possèdent pas une vertu *intrinsèque*, dans le sens qui vient d'être expliqué, ils tirent néanmoins leur efficacité principalement de la foi de l'Église, par manière de mérite, de prière et de suffrage. Je dis de toute l'Église, et non pas seulement à cause de la ferveur et de la dévotion particulière de ceux qui les emploient. Or, il ne faut pas compter pour peu de chose la foi de toute l'Église, ses mérites et ses prières <sup>1</sup>. »

De l'exposé des deux sentiments il suit que, sans avoir la prétention de décider entre les maîtres de la science, nous pouvons dire avec le théologien romain, Ferraris, et tu peux croire que les sacramentaux opèrent leurs effets

<sup>1</sup> Alii dicunt *ex opere operantis*, scilicet ex fide Ecclesiæ per modum meriti, orationis et suffragii, opere, dico, operante totius Ecclesiæ et non ex solo fervore et devotione utentium, ut dicit Petrus de Palude in 3 : non est parvipendenda fides totius Ecclesiæ, merium ejus et preces. Turrecremata, *De Aqua bened.*, c. vi.

partie par eux-mêmes, *ex opere operato*, partie en vertu des dispositions de celui qui les emploie, jointes aux prières de l'Église, *ex opere operantis*. « C'est, dit-il, l'opinion d'un très-grand nombre parmi les plus graves docteurs que l'eau bénite (par conséquent les autres sacramentaux) produit ses effets par sa propre vertu, *ex opere operato*. Mais cela seulement d'une manière éloignée et indirecte, en ce sens que par les prières de l'Église unies aux sacramentaux, lorsque nous en faisons pieusement usage, Dieu, non pas infailliblement, est excité à former en nous les salutaires mouvements auxquels est attachée la rémission des péchés véniels <sup>1</sup>. »

Du reste, laisse-moi te le redire : que

<sup>1</sup> Quod aqua benedicta *ex opere operato* deleat peccata venialia est plurimorum et quidem gravissimorum opinio, etc. *Biblioth. verb. Aqua bened.*, n. 5. — Per sacramentalia remittuntur peccata venialia *ex opere operato*, remote tamen et mediate,

le *comment* nous échappe, l'effet des sacramentaux n'est pas moins certain, et la confiance ne doit pas être moins entière. Ai-je besoin de savoir comment l'aiguille aimantée gravite vers le nord, pour être assuré qu'elle y gravite ?

3° *Quel est le nombre des sacramentaux ?*

— On en compte sept principaux, autant que de sacrements : Le *Pater*, l'*Eau bénite*, le *Pain béni*, le *Confiteor*, l'*Aumône*, la *Bénédiction de l'évêque*, la *Bénédiction du prêtre à la messe*, surtout avec le *saint Sacrement*<sup>1</sup>.

Outre les effets propres à chacun,

quatenus nempe per preces Ecclesiæ junctas rebus sacramentalibus, dum iis pie utimur, movetur Deus, etsi non infallibiliter, ut in nobis excitet pios illos motus, quibus adnexa est remissio venialium; partim *ex opere operantis*, quantum homo iis sacramentalibus pie utitur in remedium ac remissionem peccatorum suorum, cum piis motibus displicentiæ peccatorum, conversionis in Deum, amoris, adorationis et hujusmodi. *Id.*, verb. *Peccatum*, n. 52.